
8/12/CSP- 1 

 
 

DELIBERA N. 8/12/CSP 
 

ARCHIVIAZIONE 
 

DEL PROCEDIMENTO N. 2273/DIC/NR AVVIATO NEI CONFRONTI DELLA 

SOCIETA’   RADIO QUARTIERE UNO SNC   (EMITTENTE RADIOFONICA 

IN AMBITO LOCALE “RADIO QUARTIERE UNO”)  PER LA VIOLAZIONE 

DELL’ARTICOLO 20, COMMA 5, LEGGE 6 AGOSTO 1990, N. 223, IN 

RELAZIONE AL D. LGS.  31 LUGLIO 2005, N. 177 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione della Commissione per i servizi e i prodotti del 25 gennaio 

2012;  
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 177 del 

31 luglio 1997, supplemento ordinario n. 154/L, e, in particolare, l'articolo 1, comma 6, 

lettera b), n. 14; 
 

VISTA la legge 6 agosto 1990, n. 223,  recante “Disciplina del sistema 

radiotelevisivo pubblico e privato”, pubblicata nel supplemento ordinario     n. 53 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – serie generale – del 9 agosto 1990, n. 185; 
 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico della 

radiotelevisione”, pubblicato nel supplemento ordinario n.150/L alla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana – serie generale – del 7 settembre 2005, n. 208; 
 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema 

penale”, pubblicata nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 329 del 30 novembre 1981;  
 

VISTA la legge 6 giugno 2008, n. 101, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 8 aprile 2008, n. 59, recante disposizioni urgenti per 

l’attuazione di obblighi comunitari e l’esecuzione di sentenze della Corte di giustizia 

delle Comunità europee”,  pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

– serie generale del 7 giugno 2008, n. 132 e, in particolare, l’articolo 8-decies; 
 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n.44, recante “Attuazione della 

direttiva 2007/65/CE relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 

regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti l'esercizio delle attività 

televisive”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 marzo 2010, n. 73; 
 

VISTA  la delibera dell’Autorità n. 136/06/CONS, del 15 marzo 2006, recante 

“Regolamento in materie di procedure sanzionatorie”, pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale  della Repubblica italiana del 31 marzo 2006, n. 76 e successive modifiche e 

integrazioni apportate con le delibere n. 173/07/CONS,  n. 54/08/CONS e n. 

130/08/CONS, allegato “A” e, in particolare, l’articolo 10; 
 



8/12/CSP- 2 

 
 

VISTO l’atto della Direzione contenuti audiovisivi e multimediali n. 22/11/DIC 

in data 23 marzo 2011, notificato in data 3 settembre 2011, con il quale veniva 

contestata alla società Radio Quartiere Uno snc, con sede legale in Bruzzano Zeffirio, 

Via Gramsci, 6, esercente l’emittente per la diffusione radiofonica locale  “Radio 

Quartiere Uno”,  la violazione dell’articolo 20, comma 5, legge 6 agosto 1990, n. 223, 

in relazione al d. lgs.  31 luglio 2005, n. 177, nel rilievo della mancata istituzione 

dell’archivio magnetico contenente le registrazioni conformi ed integrali dei programmi 

messi in onda, così come accertato dalla Guardia di Finanza in data 23 ottobre 2010; 
 

PRESO ATTO che la notifica dell’atto di contestazione è avvenuta attraverso la 

Guardia di Finanza ben oltre il termine massimo di novanta giorni, stabilito dall’articolo 

14 della legge 24 novembre 1981, n.689; 
 

RITENUTO, pertanto, non doversi dare ulteriore corso al procedimento avviato 

nei confronti della Società Radio Quartiere Uno snc per la violazione dell’articolo 20, 

comma 5, legge 6 agosto 1990, n. 223, per difetto di notifica, in relazione alla tardivita’ 

rilevata; 
 
 

VISTA la proposta della Direzione contenuti audiovisivi e multimediali; 
 

 UDITA la relazione dei Commissari Michele Lauria e Antonio Martusciello, 

relatori ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 

 

l’archiviazione degli atti relativi al procedimento n.2273/nr nei confronti della società 

Radio Quartiere Uno snc, con sede legale in Bruzzano Zeffirio, Via Gramsci, 6, 

esercente l’emittente per la diffusione radiofonica locale  “Radio Quartiere Uno”, per 

non luogo a procedere. 

Roma, 25 gennaio 2012 

 

 

 
 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Michele Lauria 

 
 

per attestazione di conformità a quanto deliberato 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

Roberto Viola 

 IL PRESIDENTE 

Corrado Calabrò 

 

 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Martusciello  

 


